ἀναγνώστας ἅμα πύλαρος δύο καὶ παντήμονα. Quibus subjungit fuisse χήρας σὺν θλιβομένοις, ὑπὲρ τὰς χιλίας πεντακοσίας, οὓς πάντας ἡ τοῦ Δεσπότητος χάρις καὶ φιλελευθέρια διατρέφει. Demum de universis concludit, τοσοῦτο πλήθος καὶ οὕτως ἀναγκαῖον ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ διὰ τῆς τοῦ Θεοῦ προνοίας πλουσίαις τε καὶ πληθύνων ἀριθμῶς μετὰ μεγίστου καὶ ἀναριθμήτου λαοῦ. Et quidem Romæ æmulam Carthaginam, nec in iis quæ ad christianam pietatem spectant multum cecidisse, credere par fuerit.

Certa ex causa, quod utique recte fecerit. Hæc ita continuanda esse dicit Rigaltius : « Certa ex causa ; quod utique recte fuerit ; cum sit persona insignis et imminente agone. Quæ videntur esse verba cleri Carthaginensis in gratiam et favorem Cypriani scripta ad excusandum ejus secessum. »

Nobis qui videmur esse præpositi. Dicit Rigaltius : « Cum abiisset e vivis Fabianus, Cyprianus vero secessisset, utraque sedes vacabat, Romana et Carthaginensis. Utrobique igitur clerus Ecclesiæ suæ curam susceperat, et litteras ad Romanum dederat Carthaginensis super illo secessu Cypriani sui ; Romanus Carthaginensi rescribens : Cum incumbat nobis, inquit, qui videmur præpositi esse et vice pastoris custodire gregem, si negligentes inveniamur, dicetur nobis, etc. Quæ nobis verba cum sint communia, et curæ utrinque communis, civilem magis et verecundam sollicitudinem charitati christianæ convenientissimum significant, quam alicujus imperii sive potestatis superbiam. » Minoris (imo, majoris *Edd.*) est momenti quod subnectit, quod « nemo sanus negaverit præcipuum jam olim ac primarium fuisse Romæ sedis honorem. Nam et ab clero Carthaginensi datæ ad Romanum super secessu Cypriani litteræ, quasi rationem reddunt ; et Romanorum verba quæ hic sequuntur : Nolimus ergo vos mercenarios invenire, etsi hortatoria sint potius quam imperatoria, et consilia magis quam jussa, satis indicant Romanum jam nunc etiam sede pontificia fuisse potiorem. »

Antecessoribus nostris. Judæorum sacerdotibus, Ad verba quæ sequuntur, *Errantem non correximus.* Rigaltius ait : « Tertullianus sic reddidit : quod expulsum est non convertistis. Libro *de Pudicitia.* »

Claudum. Rigaltius ait. *Tertull. comminutum LXX συναπτεμύμενον Ps. CXLV : Qui sanat infirmitates eorum, et alligat contritiones eorum.*

Ex actu ipso quo cessit. Rigaltius ait : « Ex facto Petri, qui, apprehenso a Judæis Christo, non propriis fugit, sed cessit, sive abscessit, aut recessit. Nam, ut est in Evangelio, sequebatur Christum, sed longo intervallo, quod fugæ speciem præbuit, adeoque in Evangelio legitur discipulos omnes, relicto Christo, fugisse. Hæc autem cleri Romani epistola Petrum eo magis onerare videtur quod ait : Et cæteri discipuli similiter fecerunt. Quasi ad exemplum Petri. Atque Romani torquent in Cypriani secessum, non sine opprobrio fugæ. Sub eadem invidia fugæ nomine, per hoc ipsum tempus laborabat, dignitatis et studiorum particeps, grande Ægypti decus, Dionysius Alexandrinus ; is vero pariter se tuetur, quod voce divina admonitus latebras petiisset : Ἐγὼ δὲ καὶ ἐνωπίον τοῦ Θεοῦ λαλά, καὶ αὐτὸν οἶδεν ὅτι οὐ ψεύδομαι, οὐδέμιαν ἐπ' ἐμαυτοῦ βαλλόμενος οὐδὲ ἀδειεῖ ποιοῦμαι τὴν φυγὴν ; et plura in hanc mentem lib. vi Euseb. c. 40.

Ascendentes ad hoc quod compellebantur. Facinus ipsum apertis vocibus effere rebantur. Rigaltius ait ascendisse in « Capitulum, ut imponerent in acerram thura. Sic lib. *de Lapsis* : Non expectaverant saltem ut ascenderent apprehensi, ut interrogati negarent. Et paulo post : Nonne quando ad Capitulum sponte ventum est, labavit gressus ? Et eodem libro : Unus ex his qui sponte Capitulum

A negaturus ascendit. Canon 59 concil. Eliberit. : Ne quis Christianus ad idolum Capitolii sacrificandi causa ascendat. » Latini codex rem aliter proponit, quod nimirum Ecclesiæ Romæ presbyteri, attendentes ad hoc quod infirmi Christiani, metu impulsus, ad Capitulum ascenderent, animum ils addentes monitis opportunis revocaverant ad Ecclesiam. Quod infra in impressis dicitur, *apprehensos timore hominum revertisse*, ad contextum non videtur respondere.

Ecclesiam istam fortiter in fide. Lectionem Pamellii retinens Rigaltius adnotat quod « hac fortitudinis suæ jactantia Romani faciunt invidiam Carthaginensibus. Et Romæ quidem fidei prærogativum Tertullianus ipse Carthaginensis prædicat lib. *de Præscriptionibus* : Si autem Italiæ adjaces, inquit, habes Romam, unde nobis quoque auctoritas præsto est. Ista quam felix Ecclesia, cui totam doctrinam Apostoli cum sanguine suo profuderunt ! Et libro *advers. Marcionem* quarto : Videamus quid etiam Romani de proximo sonent. » Sed Latini fortitudinis laudem, non Romæ Ecclesiæ, sed clero tribuit.

Si quo modo indulgentiam potuerunt recipere. Rigaltius ait *indulgentiam pœnitentiæ*. Porro voces illæ, *ab eo qui potest præstare*, subnectuntur, quia nondum Ecclesia idololatrias decreto aliquo ad pœnitentiam admisit ; licet statim id fecerit.

Sive viduæ, sive thibomeni. Rigaltius ait : « Primum hanc epistolam edidit Guil. Morellius, nec indicavit unde habuerit exemplar. Non invenitur autem mss. codicibus Pamelianis, nec in Italiis, neque in nostratibus. Et tamen valde proba est, nec tam scætet mendis quam existimabat Pamellius, Morellius igitur hoc loco edidit *cliydomeni*, quod mendosum esse inficiamus ; imo veram esse arbitramur Pamellii conjecturam, in authentica scriptum fuisse *clinomeni*. Eoque magis, hæc opinio firmari videtur, quod inter illius ævi Christianos probrosam vulgo fuisse constat appellationem clinicorum, qui decumbentes in lectulo, propter imminens mortis periculum aqua perfusi baptismum acceperant. Quasi non proprie baptizati, quia perfusi non mersi ; de quibus agitur in epistola Cypriani *ad Magnum*. Clerus ergo Romanus, istorum etiam clinicorum curam suscipiens, vocabuli tristitiam mitigat, ac deflexa terminatione, *κλινομένους* dicit non *κλινοσῶς*. Ejusmodi etiam benignitate Tertullianus in *Apologetico*, Christianos gravi senio prope confectos noluit appellare *clinicos*, sed *jam domesticos senes*. » Quod ad epistolæ fidem spectat, præter Latini codices, qui ipsam agnoscunt in Bodleianorum uno habetur. Quod ad vocem præsentem attinet, probata lectio est illa quam adhibemus ; cui fidem facit Epistola Cornelli *ad Fabium* quam supra laudavimus ; ubi ex consimili occasione mentio habetur *χηρῶν καὶ θλιβομένων*. *Se exhibere*, esse ad vitam necessaria sibi suppeditare. ostendimus lib. iii, *ad Quir.* ii, c. 61.

Cathechumeni decepti esse non debent. Rigaltius ait : « Nam hæc in primis audiebant ab episcopo sive presbytero, summam esse apud Christianos curam charitatis sive dilectionis ; et conquiri poterant se deceptos, si contigisset eos in ipso persecutionis æstu desereri. »

EPISTOLA IX.

Presbyteris et diaconibus Romæ. Rigaltius ait : « Cum exorta sub Decio Cæsare adversus Christianos vexatio Fabianum Ecclesiæ Romæ præpositum, peremisset, Clerus Romanus ad Cyprianum Carthaginis episcopum, litteras per Clementium, subdiaconum misit, ac de glorioso Fabiani exitu certiora fecit. Mox eadem pernicie per Africam grassante, Cyprianus, cum jam ad leonem deponeret, Deo sic annuent, secessit ; nec de secessu

suo quicquam Ecclesiæ Romanæ significavit. Sed postmodum Carthaginensis clerus, datis ad Romanum litteris, quid sibi consilii Cyprianus cepisset, aperuit. Ac subinde Romanus Carthaginensi rescripsit, se non minimo dolore tangi, quod pastor, ovibus derelictis, latebras petiisset. Hoc vero agitur epistola precedenti, quam Morellio deberi testatur Pamelius, et ipsissimam esse quam Cyprianus in manus suas non sine aliqua fraudis suspitione pervenisse conquestus est, et remisit Romam presbyteris ac diaconis, ut recognoscerent an esset illa clerica sua quam Clementio perferendam tradiderant. Quid autem Romani rescripserint, non habemus. Hoc tantum assequi conjectura fas est epistolam suam agnovisse Romanos. Eam vero sic pupugisse animam Cypriani, ut necesse sibi esse duxerit litteras ad eos facere, quibus et actus sui et disciplinæ et diligentis ratio redderetur. Quod sane præstitit epistola quæ hac editione (Oxon.) habetur 20. »

Diaconibus. Rigaltius ait : « Antiquæ sunt inflectiones istæ, diacones et diaconibus. Et tamen habebant Apostolum in manibus, apud quem legitur : *διάκονοι* et *διακόνους* et *διακόνους*. Et in veteri versione Latina, diaconi, diacones et diaconos. Nescio quo pacto maluerint dicere diacones et diaconibus. Sane vocabulum episcoporum reverentius habuerunt. Qui autem episcopos dixere, non dixere diaconas, sed diaconissas. » Justiniani Novella III, quasi episcopo genere, *διακόνους ἀββένας ἑκάτον, τεσσαράκοντα ἢ θηλείας*.

Cum de excessu boni viri collega mei. Rigaltius ait : Excessum esse mortem, quæ mox consummatio dicitur. Mortis nomen quantum poterant evitabant Christiani, ob spem resurrectionis et vitæ sempiternæ. Itaque pro mortuo, præmissum; et pro morte, obitum et excessum dicebant. Ductoque de arte calculatoria vocabulo, consummatio et consummationem annorum, dierum, horarumque velut nummorum numero in supremam summam collecto computatoque. Qualia sæpe apud Tertullianum occurrunt schemata. »

Consummatio honesta processerit. Rigaltius ait : *Φαβιανῶ ἐπὶ Πρώτης μαρτυρίῃ τελειωθέντος. Euseb. VI, 39. Ruffinus : Fabiano in urbe Roma martyrio coronato.*

Præpositi memoriam. Rigaltius ait : « Fabiani episcopi Rom. quem etiam præpositum vocat clerus Rom. epistola præcedente, et eodem nomine cæteros quoque Ecclesiarum rectores appellat, *προσώπια* dixerat Justinus. Præsentem Tertullianus, *Apolog.* Is est episcopus qui et summus sacerdos ab eodem Tertulliano dicitur. »

Legi etiam alias litteras. Rigaltius ait : « Assentior Pamelio, non alias fuisse quam præcedentes epistolæ secundæ paginas. »

In quibus nec qui scripserint, nec ad quos scriptum sit. Rigaltius ait : « Dicendum igitur in authentico omisum fuisse titulum. Quæ forte an fuerit Romanorum cautio sive prudentia, inter pericula Declianæ persecutionis. »

Eandem ad vos Epist. authenticam remisit. Rigaltius ait : « Authenticam dicit, de cuius tamen fide dubitabat; sed nihilominus authenticam, cum eadem omnino esset quæ allata fuerat a Clementio. » Duplici nomine epistola hæc clerica dicenda, quia scilicet a clero Romano ad Carthaginensem dirigeretur; tum etiam, idque præcipue, quia per nuntium sacris ordinibus initiatum missa fuerit. De ordine harum epistolarum, consulantur anni 250. *Annales*, § VIII.

EPISTOLA X.

Martyribus et Confessoribus. Nicolaus Faber adnotat quod « confessores dicti sunt qui, coram iudicibus interrogati, Christum professi erant : martyres qui Christum professi et præterea, ut abnegarent

tortum, perseverabant. Martyres igitur omnes confessores erant, sed confessores nondum martyres, nisi ut eleganter Tertullianus vocat, initio lib. *ad Mart.*, designati, et alibi, candidati martyrii. »

Confessio tamen præsens. Persecutio a magistratibus ordinariis intentata, ad exilium solummodo processit. Proconsul accedens, tormenta et mortem addidit.

Quodam jam comperi coronatos. Quinam illi fuerunt discimus ex Luciani epistola : Bassus nimirum, Mappalicus, Fortunio, Paulus, Fortuna, Victorinus, Victor. Herentius, Credulus, Hereena, Donatus, Firmus, Ventus, Fructus, Julia, Martialis, Aristo.

Vocæ libera. Qua se Christianos pro tribunali profitebantur.

Dans credentibus tantum, quantum se credit accipere qui sumit. Sic supra lib. *ad Donat.* : « Quantum fidei capacis afferimus, tantum gratiæ mundantis haurimus. »

Deus præstat agonem. Vid. quæ supra hac de re habentur I. II, *adv. Judæos* c. 9.

In omnibus continens est. Rigaltius ait : *Paulus ad Cor. I, πάντα ἐγκρατεύεται. Et Vulgata versio* : ab omnibus se abstinet. Quibus subnectit Priorius quod « confert hic agonem Christianum cum certaminibus gentilium, qui diligenter observabant victum et exercitationes pugilum, quibus non omnibus, sed ἀναγκοραγία, ut vocat Aristoteles, imponebatur. Panis eorum coliphium vocabatur. Abstinebant autem a voluptatibus omnibus propter excitationem corporis, ut innuit Clemens Alexandrinus, *Strom. III*; Plato, lib. III *de Repub.*, idem habet : *Τούτο μὲν καὶ οἱ ἄλλοι ἀσκητὰ ἴσασιν εἶ τῶ μᾶλλον σώματι εὖ εἶναι ἀρετίων τῶν τοιοῦτων ἀπάντων. Voluptates intelligit et noxias illecebras. » His addi possunt quæ Tertullianus habet in *Kahori ad Martyr.* : « Athletæ segregantur ad strictiorem disciplinam, ut robori ædificando vacent : continentur a luxuria, a cibis lautioribus, a pota jucundiore, » etc.*

Assumptionis mens. Legit ἀναλήψεως, in nostris codicibus ἀναλώσεως occurrit; vid. lib. III, *ad Quirina.* cap. 16; Tertull., in *Scorpiac.*, habet, *Tempus disjunctionis*.

Plangit ruinas et funera plurimorum. Rigaltius ait : « Sic epistola præcedenti : Inter plangentium ruinas. Ruinas dicit fratrum lapsorum, quos tormenta dejecerunt, ac per sævitiam tormentorum, thura dederant idolis, aut Christum negaverant. Ruinæ lapsorum, funera negatorum. »

Pax supervenerit. Rigaltius ait : « De qua paterfamilias in Epistola sequente per juvenem illum anxium mandaverat, his verbis : Dic illi securus sit, quia pax ventura est. »

Accepto post gloriam comæatu. Rigaltius ait, « Post gloriam scilicet voluntatis integræ et conscientiæ gloriosæ quæ nos coram Deo facit martyres, etsi per ipsius indulgentiam Dei pax supervenerit non expectata nec sperata, quæ nobis tribuat comæatum permanendi adhuc in sæculo et in Ecclesia laude florentes, ipso jam sæculo proculcato. Sic alibi, *si accepta pace comæatus a Deo datur*, hoc est, si fratres in periculo mortis, post acceptam ab Ecclesia pacem, Deo volente, periculum evadant, concessio illis a Deo vivendi comæatu, nihilominus pace fruuntur, quam Ecclesia contemplatione mortis appropinquantis indulserat. Et libro *de Mortalitate* : *Cum quidam de collegis et consacerdotibus nostris infirmitate defessus et de appropinquante morte sollicitus comæatum sibi precaretur*, id est, a Deo peteret indulgeri sibi, ut adhuc aliquamdiu in vivis permaneret. »

Ob gloriam coronetur. Gloriosum certamen, scilicet temperantiæ, castitatis, pietatis in pace, constantiæ, patientiæ et fidei in congressione.

EPISTOLA XI.

Quamquam sciam. Rigaltius ait : « August. lib. iv, de Bapt. contra Donatistas, mentionem facit hujus epistolæ cum hoc titulo : *Ad clericos de precando Deo*. Quem titulum agnoscit tanquam Cypriani genuinum ; et quasi ad clericos verba faciens se quoque ipsum alloqueretur, transfigurans, inquit Augustinus, in se ut sanctus Daniel peccata populi sui. »

Sæculo verbis solis et non factis renuntiantes : « Addit Augustinus ex Epist. Pauli ad Titum : *Confitentur enim nosse se Deum, factis autem negant.* » Porro locum hunc laudat l. de Fide et Operibus, c. ult. epistola 89, 9, 4 etiam l. II Contr. Cresc., c. 15.

Tormenta sine fine tortoris, sine exitu damnationis, sine solatio mortis. Rigaltius ait : « Tertullianus ad Mart., omne carnificis ingenium in tormentis : Ruffinus versione *Historia Ecclæs.* Eusebianæ libro vi, ubi de Origenis vexatione sub Decio : Ita ut mille mortibus vexatus sit, nec tamen una ei quam exoptabat accideret, persecutore summo studio id gerente ut nec interitus præstaretur, nec pœna cessaret. Eusebius tantum scripserat : Μηδὲ μὴς ἀπὸν ἀνελεῖν παντὶ ἀθένη τοῦ δικασκοῦ φιλονεύκως ἑσπώντος. » Recte adnotat Pamellius hinc indicium sum quo tempore scripta sit hæc epistola.

Quandiu dejiciant. Usque dum. Donec.

Inter ipsa cruciamenta defecerit. Hanc lectionem maxime genuinam existimo ; qui enim in tormentis expiraverit, recte dicitur adeptus gloriam non termino supplicii, sed celeritate moriendi.

Dictum est in visione. Rigaltius ait : « Visionum exempla sacri utriusque bibliothecæ codices, Moisaici scilicet et Christiani, suggerunt ; nam et multa sibi divinitus revelata patriarchæ narrant, narrant prophetae. Vidit Petrus demissum sibi de cœlo vas ingens, et vidit Paulus quæ nec auri unquam audiverat, nec viderat oculus. Dein Christianæ Patres Ecclesiæ pleraque sibi in somnis significata litteris mandavere. Et visionum testimonia Tertullianus citat non semel. Adeo in hac Deciana Christiani populi vexatione, Cyprianus rem facit, episcopo convenientissimam. qui, tempestate sæviente, ut peritus astrorum gubernator, cœlum contemplatur, et mandata sibi de cœlo vectoribus suis inculcat, suadendi genere efficacissimo, visionis oblata sibi divinitus, negotio quod agitabat aptissima. Hanc vero visionem in somnis contigisse declarabit epistola 16, ubi de extasi. »

Ut pro quibusdam personis designatis sibi peterent. Rigaltius ait : « Quod memoriam facti alicujus refricat de quorundam lapsorum pœnitentia, circa quam dissona fuerant fratrum suffragia. »

Secundum pacem quam nobis Dominus dedit. Rigaltius ait : « Dixit apostolus apud Joannem, xiv, 27 : *Pacem meam do vobis. Non quomodo mundus dat, ego do vobis.* Dabat enim pacem inter suos apostolos mutuan. Ita sensit Chrysostomus, 'Εγὼ δίδωμι τοιαύτην, ὅστε μὴ ἀλλήλων, εἰρηνεύειν ὅσα ὑμᾶς ἰσχυροτάουζ ποιῶν. »

In unum fraternitas animata. Ομοθυμαδόν.

Retē portabat. Rigaltius ait : « Hæc visio diabolum exhibet in armatura retiarum ; qui recte, jaculo et tridente seu fuscina pugnabat. »

Ut circumstantem populum cuperet. Rigaltius ait : « Æmulus Christi diabolus homines capit dolis et fraudibus. At Christus ad piscatores, Simonem et Andream, capiendis piscibus intentos. Venite, inquit, faciam vos piscatores hominum. Et pro retibus et segena dedit eis mandata Dei Patris omnipotentis ad salutem æternam efficacissima, quibus illi præceptis sive mandatis, homines a diabolo in mortem deceptos, ad vitam recipebant. »

Jactus reti operiret. Rigaltius ait : « Retis su-

A perfusi, jaculo, ἀμειβλήσασθαι, funda. Servius ad illud Virg. Georg. — *Funda jam verberat amnem*. Funda, inquit, genus est retis, dictum a fundendo, id est jaculum, quod dicitur δόλος Compositio igitur retiarum cum Thraco aut myrmillone aut secutore, ars certaminis erat ut retiarius effusum rete tanta agilitate contraheret ut adversarium corripere. Contractionem illam sive comprehensionem Tertullianus spongiam dixit, libro de Spectaculis, defixus in morsus ursorum, et spongias retiarum.